

2 Nisan 1990

№ 0 0 0 0 1 2 5

Sevgili Erdal,

Bu mektubu yarın verebileceğim. Öte yandan sizden ve K/S'dan da ancak yarın bir haber alabileceğim. Nasıl bir karara bağlandığını merak ediyorum. Aldıkları kararın derhal bana iletilmesini de istemelerinin nedeni, daha önce onlarla birlikte kararlaştırdığımız gibi eyleme benim de katılmam içindir. Doğrudan onlardan tersi bir öneri gelmedikçe, aynı şeyi benim de yapacağım anlamı çıkar. Herhalde siz de tersini düşünmüyorsunuzdur. Neyse, yarın göreceğiz.

"Birlik Sürecinde İzlenecek Politika Üzerine Yaklaşımlar" başlıklı taslağı, yönetimin son biçimini verdiği taslağı büyük bir dikkatle ve çok büyük bir hayretle okudum. O kadar hayret etmezdim, eğer bu taslağın altında senin de onayın bulunmasaydı. Yoksa Şereflin de mi onayı var?

Bu konuya tekrar döneceğim, ondan önce Görüş dergisinin son sayısı vesilesiyle bir iki şey söylemek istiyorum. Bunca işin içine boğulmuşken ve kimbidilir neleri örgütlemekle uğraşırken benim bu söylediklerim fazla gelebilir ama, işte bu boğuntudan çıkma sorunuyla doğrudan ilgili olduğunu düşündüğüm için söylüyorum.

Adımlar'da basılmasını isteyip gönderdiğim ama basılmayan yazımın başına gelenler, içinde bulunduğumuz durumu açıklamakta çok tipik bir örnek. Sen yazdığın mektupta, Çağtay'ın KP'ye evet demiş olmasını gerekçe göstererek yazının "artık basılmaması" gerektiğini söyledin. O zaman da bu mantığı anlamamıştım ama, sizin ve özellikle senin düşüncelerinizi dikkate almam gerektiğini düşünmüştüm. Ama meğer hiç de öyle değilmiş ve zaten olamazdı. Kanıtı işte Görüş'ün son sayısı! Kapalı kapılar ardında yapılan bir takım pazarlıkları temel almak ne zaman doğru olmuştur ki, şimdi olsun? Biz şu ya da bu yazımızla Çağtay'a, Hasan'a, Hüseyin'e mi sesleniyoruz, yoksa kendi tabanımıza, kamuoyuna mı? Kaldı ki, Zülfü'ye yazdığım mektupta, bu yazının partiyi değil beni bağladığını ve basılmasını istediğimi söylemiştim. Çağtay'ın KP konusunda size şurada ya da burada söylediğinle benim kişisel görüşümün parti yayınında basılıp basılmamasının ne ilgisi olabilirdi? Adımlar yazarları hep böyle kapalı kapılar ardında yapılan konuşmaları gerekçe göstererek mi diyalog kuruyor? Ben parti yönetimi adına konuşmuyorum ki, bunlar beni etkilesin? Hadi benim yazdığım yazı iyi değildi, falan. Peki bir başkası yazsa, sorunlar karşısında açık tutum alsa ya. Hayır o da yapılmıyor. Ne bir ses, ne bir nefes!.. Ondan sonra parti tabanının artan güvensizliğinden, yönetil-

Ahmet KARDAM
Taraftından bağışlanmıştır
TÜSTAV

2:19

mez bir hale gelmesinden yakınlıyoruz. Nedeni açık değil mi? Kaldı ki seninle ve Şeref'le bunları uzun uzun konuşmamış mıydık? Hiçbir şey anlamaz hale geldim. Bana lütfen dışarıda ne oluyor da, dışarı çıktıktan sonra fikirler bu kadar değişiyor anlatır mısın? Gerçekten çok merak ediyorum.

Yazı meselesine gelince... Bu konu benim için kapanmıştır. Ne bu yazımın ne de bir başka yazımın basılması konusunda hiçbir isteğim yoktur. Neden basılmadığı konusunda da kabul edemeyeceğim açıklamayı almış bulunuyorum. Yalnızca şu kadarını söyleyeyim: Yazdığın son mektupta sorduğun konulardan biri de Adımlar'ın yayın politikası konusundaki önerilerdi. Durum bu olunca söyleyecek bir şey bulamıyorum. Eğer bu partinin içinde başta partinin yayın organlarında olmak üzere açıklık ve demokrasi sağlanmayacak olduktan sonra yayın politikası konusunda konuşmak niye? Haksız mıyım?

"Yaklaşımlar" başlıklı taslağa gelince: Yazdığın mektupta "ufak tefek redaksiyonlarla benimsendi" diyorsun. Sen de var mısın bu benimseyenler arasında? Başkaca hiçbir not düşmediğine göre öyle. Çıkardım, üçümüzün birlikte hazırladığı iki yazıyı tekrar tekrar okudum. O yazıları yazarken mi yanlış yaptık, yoksa bu belgeye evet derken mi? Lütfen açıklar mısın? Bir kez daha parti örgütünün önüne gene böyle muhteşem mutabakatlardan birini tartışınlar diye koyarak varmak istediğimiz yer neresi? Parti örgütlerinden gerçekten görüş isteniyorsa, o zaman yapılması gereken bu konudaki farklı görüşleri formüle edip bu görüşlerden hangisinden yana olduklarını sormak değil miydi? Bu konuda ısrar etmedin mi? Kabul edilmediyse bile, muhalefet serhi niye düşmedin? Kafam karmakarışık oldu, senin anlayacağın.

Bu taslak konusundaki görüşümü ayrıca ilişikte gönderiyorum, ilgilili organa iletiver lütfen.

Böyle tatsız bir mektup yazdığım için gerçekten üzgünüm. Ama kendimi tutamadım, kusura bakma. Zülfü'ye, Şerefe, Toygün'a, bütün yoldaşlara sevgi ve selamlarımı ilet. Cihan'ın ve Sabahattin'in de selamları var. Ayrıca koğuş efradı da sana selam ve sevgilerini iletiyor. Hasretle kucaklar, başarılar dilerim.

Sevgiyle

Ahmet Kardan

Ahmet KARDAM
Tarafindan bağışlanmıştır
TÜSTAV